

Số: /BC-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 6 năm 2023

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Về kinh tế

###### 1.1. Sản xuất công nghiệp

Hoạt động sản xuất công nghiệp tiếp tục duy trì ổn định, phục vụ thị trường trong nước và xuất khẩu. Một số sản phẩm chủ lực có mức tăng trưởng khá cao so với tháng trước như: Cá phi lê đông lạnh tăng 23,27%; Gạo xay xát, lau bóng tăng 13,64%; Miến, hủ tiếu, bánh tráng và các loại tương tự tăng 40,31%; Thức ăn thủy sản tăng 24,30%... và so với cùng kỳ năm 2022 như: Cá phi lê đông lạnh tăng 11,72%; Gạo xay xát, lau bóng tăng 16,09%; Thức ăn thủy sản tăng 1,88%...

Trong tháng, có 01 cơ sở kinh doanh bột Phước Quang được hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất bột gạo lọc tươi 01 Máy hút bột chân không (159,5 triệu đồng) từ nguồn kinh phí khuyến công của Tỉnh năm 2023.

Tổ chức chấm điểm 136 sản phẩm tham dự Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng lần thứ XI năm 2023 thành phố Sa Đéc.

Tình hình cung ứng điện phục vụ sinh hoạt, vui chơi giải trí và sản xuất kinh doanh đảm bảo ổn định, an toàn, không có sự cố gây mất điện trên địa bàn, trong đó chú trọng công tác phòng chống cháy nổ do chập điện tại các nơi công cộng, chợ, khu công nghiệp, khu vui chơi và khu dân cư.

###### 1.2. Thương mại - dịch vụ, phát triển doanh nghiệp, đăng ký kinh doanh

Hoạt động thương mại - dịch vụ tiếp tục duy trì tăng trưởng, các doanh nghiệp đi vào ổn định, việc làm và thu nhập của người lao động được cải thiện, nguồn cung các mặt hàng thực phẩm hiện nay khá dồi dào. Tuy nhiên, sức mua hiện đang có xu hướng chậm lại do người dân thắt chặt chi tiêu. Nhiều chương trình bình ổn giá, xúc tiến thương mại được triển khai, các hoạt động dịch vụ du lịch của người dân có xu hướng tăng trong kỳ nghỉ hè của học sinh để tham quan, trải nghiệm góp phần gia tăng nhu cầu tiêu dùng tại địa phương.

*Về phát triển doanh nghiệp (DN):* Trong tháng có thêm 03 DN thành lập mới, bằng so tháng trước và giảm 05 DN so cùng kỳ năm 2022; tổng vốn đăng ký ban đầu là 50,558 tỷ đồng, tăng 26,558 tỷ đồng so tháng trước và tăng 27,558 tỷ đồng so cùng kỳ năm 2022. Nâng tổng số doanh nghiệp thành lập mới 5 tháng đầu năm 2023 được 19 doanh nghiệp, đạt 25,3% kế hoạch; tổng vốn đăng ký ban đầu là 149,018 tỷ đồng.

- Doanh nghiệp giải thể: Trong tháng có 01 doanh nghiệp giải thể, bằng với tháng trước và so cùng kỳ năm 2022, với tổng vốn là 2 tỷ đồng, có 03 lao động nghỉ việc. Nâng tổng số doanh nghiệp giải thể trong 5 tháng đầu năm 2023 là 05 doanh nghiệp, bằng với cùng kỳ năm 2022; tổng nguồn vốn của 05 DN giải thể giảm 30 tỷ đồng, tăng 20,2 tỷ đồng so cùng kỳ năm 2022.

- Doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động do sản xuất kinh doanh không hiệu quả: Có 01 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động, giảm 03 DN so tháng trước và giảm 01 DN so cùng kỳ năm trước. Tổng số doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động từ đầu năm đến nay là 18 DN, tăng 02 DN so cùng kỳ năm 2022 và có 204 lao động tạm nghỉ việc.

*Về cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể:* Trong tháng đã cấp 94 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (cấp mới 35 giấy và cấp bổ sung thay đổi ngành nghề 59 giấy), với tổng số vốn đăng ký mới là 3,088 tỷ đồng. Tính chung từ đầu năm đến nay, Thành phố đã cấp 532 giấy đăng ký kinh doanh, trong đó cấp mới 223 giấy, bằng 71% so với cùng kỳ 2022, tổng vốn đăng ký là 26,819 tỷ đồng. Số cơ sở nghỉ kinh doanh trong tháng là 05 cơ sở, tổng vốn kinh doanh 0,278 tỷ đồng. Tính từ đầu năm đến nay có 41 cơ sở nghỉ kinh doanh, tăng 15 cơ sở so cùng kỳ năm 2022, với tổng vốn kinh doanh 7,188 tỷ đồng.

### **1.3. Hoạt động du lịch và khởi nghiệp**

Trong tháng, lượng khách du lịch và nhân dân đến tham quan các điểm, khu du lịch, di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn thành phố là 16.859 lượt khách. Lũy kế từ đầu năm đến nay là 378.335 lượt khách, tăng 186,7% so với cùng kỳ năm 2022.

Tiếp tục theo dõi thực hiện hỗ trợ cho các doanh nghiệp khởi nghiệp, doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn. Đồng thời, giám sát hoạt động Làng khởi nghiệp thành phố Sa Đéc.

### **1.4. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn**

Tổng diện tích lúa đã xuống giống đến ngày 31/5/2023 được 865,7 ha; trong đó: vụ Đông xuân 2022-2023 xuống giống 439,8 ha, đạt 105,5% kế hoạch và bằng 77,6% so cùng kỳ, đã thu hoạch dứt điểm 100% với năng suất bình quân ước đạt 71,4 tạ/ha. Vụ Hè thu năm 2023, xuống giống 425,9 ha, đạt 102,6% kế hoạch và bằng 78,7% so cùng kỳ. Diện tích xuống giống vụ Hè thu năm 2023 tập trung tại xã Tân Khánh Đông và Tân Phú Đông, lúa đang ở giai đoạn làm đòng cho đến trổ chín, đã thu hoạch được 9 ha, năng suất bình quân đạt 50 tạ/ha; giá bán lúa tươi là 6.750đ/kg, tăng 50 đồng/kg so tháng trước và tăng 1.000 đồng/kg so cùng kỳ năm 2022. Hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày đã xuống giống được 106,7 ha, bằng 86% so cùng kỳ.

Công tác chăn nuôi, phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được duy trì thực hiện; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện, xử lý khi có dịch bệnh xảy ra. Kiểm soát giết mổ tại cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm thành phố trong tháng được 2.709 con heo, 56 con bò và 30.710 con gia cầm; lũy kế từ đầu năm đến nay được 16.541 con heo, 320 con bò và 166.170 con gia cầm. Tổng số đàn heo hiện có 1.811 con, giảm 49 con so tháng trước và giảm 18 con so cùng kỳ năm 2022. Tổng đàn gia cầm hiện nay 64.512 con (gà 13.026 con, vịt 51.486

con), giảm 16.540 con so tháng trước và tăng 5.537 con so cùng kỳ năm 2022; trâu, bò 439 con, giảm 78 con so tháng trước và giảm 17 con so cùng kỳ năm 2022.

Tình hình nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố duy trì vùng nuôi ổn định, với diện tích 188,22 ha. Trong tháng, sản lượng thủy sản thu hoạch được 473,5 tấn. Nâng tổng sản lượng thu hoạch 05 tháng đầu năm 2023 là 8.575,3 tấn, đạt 49% kế hoạch và bằng 61,4% so cùng kỳ năm 2022.

*Công tác xây dựng nông thôn mới:* Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Sa Đéc đến năm 2025.

*Công tác phòng, chống lụt bão:* Tiếp tục theo dõi tình hình thời tiết để kịp thời thông báo về tình huống có khả năng xảy ra cho các địa phương chủ động ứng phó, phòng tránh. Trong tháng xảy ra sạt lở tại kênh Ông Hộ, xã Tân Quy Tây, với chiều dài khoảng 30m, ngang 4m, sâu 2,5m, ước giá trị đất khoảng 60 triệu đồng; sạt lở 35m tại kênh Đốc Phủ Hiền, xã Tân Phú Đông.

### **1.5. Tình hình thu-chi ngân sách, xây dựng cơ bản**

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố đến ngày 31/5/2023 được 227,145 tỷ đồng, đạt 47% kế hoạch<sup>1</sup> và bằng 100,39% so với năm 2022; chi ngân sách được 404,915 tỷ đồng, đạt 57,8% kế hoạch và tăng 23% so với năm 2022.

Tổng vốn đầu tư công năm 2023 theo kế hoạch Tỉnh giao là 364,000 tỷ đồng, trong đó: vốn do Tỉnh quản lý và phân bổ (hỗ trợ mục tiêu) là 124,000 tỷ đồng; vốn ngân sách thành phố là 240,000 tỷ đồng. Đến ngày 31/5/2023, Thành phố giải ngân được 145,999 tỷ đồng, đạt 40,11% (vốn Tỉnh đạt 42,69%, vốn thành phố đạt 38,78%).

Tổng vốn đầu tư công năm 2023 theo kế hoạch HĐND Thành phố giao là 493,128 tỷ đồng, trong đó: vốn do Tỉnh quản lý và phân bổ (hỗ trợ mục tiêu) là 124,000 tỷ đồng; vốn ngân sách thành phố là 369,128 tỷ đồng. Đến ngày 31/5/2023, Thành phố giải ngân được 171,362 tỷ đồng, đạt 34,75% (vốn Tỉnh đạt 42,69%, vốn thành phố đạt 32,08%).

### **1.6. Về công tác quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường**

*Về quy hoạch và quản lý quy hoạch:* Đơn vị tư vấn đang nghiên cứu lập quy hoạch chi tiết Khu tái định cư cho các dự án phát triển đô thị (khu số 04); đã ký hợp đồng với đơn vị tư vấn lập Quy chế quản lý kiến trúc đô thị.

Nhà ở bố trí vào cụm tuyến dân cư: đã triển khai cho bốc thăm lô nền đợt 15 (28 hộ). Tiến hành kiểm tra và xử lý các hộ dân chưa xây dựng nhà trong cụm dân cư xã Tân Khánh Đông (26 hộ). Nhà ở Đại đoàn kết: Đã thi công phần hạ tầng đạt 03/04 khu, 01 khu ở xã Tân Khánh Đông thi công đạt 70%.

<sup>1</sup> Cụ thể thu thuế từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh được 137,238 tỷ đồng, đạt 80,26% kế hoạch; thu phí trước bạ được 12,693 tỷ đồng, đạt 35,26% kế hoạch; thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp được 1,309 tỷ đồng, đạt 54,55% kế hoạch; thu thuế thu nhập cá nhân được 21,204 tỷ đồng, đạt 49,31% kế hoạch; thu phí và lệ phí được 6,896 tỷ đồng, đạt 53,05%; thu tiền sử dụng đất được 38,854 tỷ đồng, đạt 23,41% kế hoạch; thu tiền thuê đất, mặt nước được 4,147 tỷ đồng, đạt 11,85% kế hoạch.

*Về công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:* Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch-kế hoạch sử dụng đất năm 2023; giải quyết các thủ tục về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn. Thực hiện cưỡng chế thu hồi đất đối với 02 hộ thuộc công trình Đường N7 (đường Hoa Sa Đéc đến đường ĐT 848). Tập trung rà soát danh mục các thửa đất nhỏ, hẹp do Nhà nước quản lý; báo cáo tình hình quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn thành phố Sa Đéc. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023; đồng thời xây dựng Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn thành phố năm 2023. Tổ chức kiểm tra môi trường đối với 21 cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Qua kiểm tra có 14 cơ sở chấp hành tốt các quy định về bảo vệ môi trường; nhắc nhở, hướng dẫn 07 cơ sở lập thủ tục xin cấp giấy phép môi trường theo quy định.

## **2. Về văn hóa - xã hội**

### **2.1. Văn hóa, thông tin, thể thao**

Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương, nhất là tập trung tuyên truyền về kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023), ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, ngày Môi trường thế giới 5/6, ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 21/6, ngày Toàn dân phòng chống ma túy, ngày Gia đình Việt Nam 28/6,...

Tổ chức Hội nghị cập nhật kiến thức chuyển đổi số thành phố Sa Đéc năm 2023 với hơn 560 đại biểu tham dự; tham gia Hội thi tin học trẻ cấp tỉnh, kết quả đội thành phố Sa Đéc đạt giải nhất toàn đoàn, 03 giải nhì, 04 giải ba và 03 giải khuyến khích.

Tổ chức Giải Bóng chuyền hơi nữ Công nhân, viên chức - lao động thành phố chào mừng Đại hội Công đoàn Thành phố lần thứ XII - nhiệm kỳ 2023-2028, có 11 đơn vị tham gia; tham dự Giải Dưỡng sinh vô địch các Câu lạc bộ tỉnh Đồng Tháp năm 2023, kết quả đạt Giải nhì toàn đoàn.

### **2.2. Giáo dục và đào tạo**

Ngành giáo dục thành phố triển khai đến các trường học trên địa bàn tổ chức tổng kết năm học 2022-2023; xét hoàn thành chương trình Tiểu học đối với học sinh lớp 5 và tốt nghiệp Trung học cơ sở đối với học sinh lớp 9. Triển khai kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6, lớp 10 THPT và lớp 10 chuyên năm học 2023-2024. Triển khai cuộc thi viết cảm nhận với chủ đề “Bác Hồ trong trái tim tôi” lần 2 năm 2023.

### **2.3. Y tế - Dân số KHHGD**

Đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh dược (đạt 05), giám sát 02 Đoàn khám từ thiện (910 lượt, kinh phí 207 triệu đồng).

Tổ chức kiểm tra 18 cơ sở kinh doanh ăn uống giải khát trên địa bàn. Qua kiểm tra, có 04 cơ sở đạt quy định về an toàn thực phẩm, nhắc nhở 09 cơ

sở chưa đạt; 02 cơ sở tự tiêu hủy 02 sản phẩm khoai tây cắt sợi không rõ nguồn gốc và 07 kg cháo dinh dưỡng các loại đã hết hạn sử dụng.

Trong tháng, trên địa bàn thành phố xảy ra 94 ca bệnh, giảm 01ca so với tháng trước, giảm 24 ca so cùng kỳ năm 2022, trong đó có 07 ca sốt xuất huyết, 64 ca tiêu chảy, 16 ca tay chân miệng, 05 ca thủy đậu, 02 ca lao, không phát sinh ca liệt mềm cấp nghi bại liệt, quay bị, sỏi, ca viêm gan. Lũy kế từ đầu năm đến nay là 455 ca (trong đó: 58 ca sốt xuất huyết, 28 ca tay chân miệng, 02 ca viêm gan siêu vi, 21 ca thủy đậu, 342 ca tiêu chảy, 04 ca lao), tăng 247 ca so cùng kỳ năm 2022. Có 09 ca nhiễm Covid-19 hoàn thành điều trị tại cơ sở điều trị và 07 ca hoàn thành điều trị tại nhà. Tính chung 05 tháng có 21 ca hoàn thành điều trị tại cơ sở điều trị và 10 ca hoàn thành điều trị tại nhà.

Tính đến thời điểm báo cáo, số trẻ được tiêm BCG là 623, đạt 42,07%, trẻ em được tiêm chủng miễn dịch đầy đủ 623 đạt 42,07%, số phụ nữ có thai tiêm VAT2 638, đạt 40,33%. Tổng mũi tiêm vắc xin Covid-19 được 334.192 liều (cộng dồn).

Tổng số trẻ sinh trong tháng là 119 trẻ, tăng 15 trẻ so với cùng kỳ năm 2022. Lũy kế tổng số trẻ sinh tính từ đầu năm đến nay là 502, tăng 24 trẻ so với cùng kỳ năm 2022, có 08 trường hợp sinh con thứ ba (tăng 02 trẻ so với cùng kỳ 2022). Tỷ số giới tính khi sinh: 105,73 bé trai/100 bé gái.

Tính đến ngày 31/5/2023, số người tham gia BHYT là 93.906/106.148, đạt 88,47%.

#### **2.4. Công tác Lao động, thương binh và xã hội**

Trong tháng có 235 lao động tìm được việc làm, nâng tổng số lao động tìm được việc làm từ đầu năm đến nay là 1.219 lao động, đạt 67,7% kế hoạch; đã đưa 25 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, đạt 31,6% kế hoạch, hiện có 75 lao động đang học giáo dục định hướng.

Công tác đào tạo nghề: Tổ chức 13 lớp tập huấn ngắn hạn với 1.157 người tham dự. Từ đầu năm đến nay đã tổ chức 21 lớp tập huấn ngắn hạn, đào tạo nghề cho 1.869 người, đạt 46,7% kế hoạch.

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về lao động đối với 11 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Qua kiểm tra, đa số các doanh nghiệp chưa xây dựng quy chế làm việc, chưa tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động, chưa trang bị tủ thuốc sơ cấp cứu đầy đủ, chưa thực hiện quan trắc môi trường, chưa tham gia tập huấn công tác an toàn lao động.

Công tác giảm nghèo: Triển khai thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 18/5/2023 về việc tổ chức đối thoại với công dân về chính sách giảm nghèo, lao động, việc làm và công tác bảo trợ xã hội năm 2023.

Duy trì thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, các hoạt động chăm sóc người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ gia đình nghèo, cận nghèo<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Trong tháng, chi trợ cấp ưu đãi cho 363 đối tượng với số tiền 646,708 triệu đồng; chi trợ cấp một lần cho 09 đối tượng với số tiền 75,774 triệu đồng.

Đưa 11 đối tượng người có công và thân nhân liệt sĩ đi an dưỡng tập trung, trong đó có 05 đối tượng an dưỡng tại Côn Đảo và 06 đối tượng an dưỡng tại Đà Nẵng.



Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em: Khám sàng lọc, phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật vận động tại Trạm Y tế phường An Hòa, có 23 trẻ khám (trong đó có 05 trẻ của thành phố Sa Đéc). Phối hợp với Công ty Bảo Việt Nhân thọ Đồng Tháp trao xe đạp cho 20 trẻ em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn.

Trong tháng, đề nghị cấp mới 106 thẻ BHYT miễn phí cho trẻ dưới 06 tuổi.

### **3. Về xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

Tổ chức kiểm tra cải cách hành chính tại các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND Thành phố và 09 xã, phường trên địa bàn. Tổ chức Hội nghị phân tích và đánh giá chỉ số PAR Index, Chỉ số SIPAS của Thành phố năm 2022 và sơ kết đánh giá công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, nhất là nhân rộng những sáng kiến, mô hình, cách làm hay về công tác cải cách hành chính nhằm xây dựng Chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân.

Trong tháng, tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả Thành phố đã tiếp nhận 534 hồ sơ thủ tục hành chính các lĩnh vực, đã giải quyết 427 hồ sơ (trả sớm 413 hồ sơ, đúng hạn 14, không có hồ sơ trễ hạn), còn 64 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

Công tác tiếp dân được duy trì thường xuyên, trong tháng phát sinh 01 đơn mới, đơn tồn tháng trước chuyển sang 01 đơn, hiện đang xác minh 02 đơn để giải quyết cho dân.

### **4. Công tác quốc phòng - an ninh, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội**

Duy trì thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu; đảm bảo công tác quốc phòng - an ninh theo quy định; tổ chức tốt diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ năm 2023.

Từ ngày 15/5-14/6/2023, trên địa bàn thành phố xảy ra 01 vụ phạm pháp trật tự xã hội (*giảm 03 vụ so với tháng trước*), điều tra khám phá 01/01 vụ (*đạt tỷ lệ 100%*), bắt 01 đối tượng có hành vi cưỡng đoạt tài sản; triệt xóa 03 vụ tệ nạn xã hội (*không tăng giảm*) bắt 10 đối tượng, xử phạt hành chính các đối tượng với số tiền trên 10 triệu đồng; bắt 02 vụ (*giảm 04 vụ*) 04 đối tượng có hành vi tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy; các vụ phạm pháp về kinh tế, vi phạm pháp luật về môi trường, cho vay lãi nặng không xảy ra. Tình hình trật tự, an toàn giao thông, cháy nổ không xảy ra (*tiếp tục được kiểm chế*).

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 7 NĂM 2023**

**1. Tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng cuối năm 2023 gắn với các nội dung theo Bản cam kết với UBND Tỉnh trong năm 2023, nhất là các chỉ tiêu còn đạt thấp.**

---

Chi trợ cấp thường xuyên cho 4.677 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 2.512,98 triệu đồng; chi trợ cấp mai táng phí cho 42 đối tượng với số tiền 302,4 triệu đồng.

Tổ chức thăm, mừng thọ 1.594 người cao tuổi trên địa bàn với tổng số tiền 568,094 triệu đồng; hỗ trợ khó khăn đột xuất 01 căn nhà bị sập đổ hoàn toàn với số tiền 40 triệu đồng.

2. Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất công nghiệp và thương mại dịch vụ, sản xuất nông nghiệp trên địa bàn. Rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư tư nhân, nhằm kịp thời hỗ trợ nhà đầu tư xúc tiến nhanh các dự án, tăng cường kêu gọi đầu tư vào các dự án phát triển đô thị, phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình xây dựng cơ bản, nhất là các công trình phục vụ Festival Hoa Sa Đéc, nâng cao tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công, tăng cường thu ngân sách theo kế hoạch; thực hiện tốt công tác quản lý trật tự vỉa hè, trật tự xây dựng, quản lý đất công hiệu quả.

4. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính nhằm cải thiện chỉ số thành phần và nâng cao thứ hạng trong năm 2023; tăng cường thực hiện chuyển đổi số, xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân; giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại của công dân.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em, chú trọng công tác dạy bơi, phổ cập bơi phòng chống đuối nước trong dịp hè; cảnh báo nguy cơ sạt lở để người dân chú ý đề phòng. Tăng cường công tác phòng, chống các loại dịch bệnh phát sinh trên địa bàn; tiếp tục vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế.

6. Đảm bảo chính sách an sinh xã hội; tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm; tuyên truyền, vận động người lao động tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ Thành phố, thăm và tặng quà cho gia đình chính sách nhân kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7).

7. Đảm bảo an ninh quốc phòng, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn; tăng cường công tác phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng chống cháy nổ, đề phòng thiên tai.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 6 năm 2023 của UBND thành phố Sa Đéc./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh ĐT;
- Sở KH-ĐT, Cục Thống kê ĐT;
- TT/Thành uỷ, TT/HĐND TP;
- UB MTTQ VN và các tổ chức CT-XH TP;
- Các ban, ngành Thành phố;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP HĐND&UBND TP;
- Lưu: VT, NC/TH(kn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Thanh Sơn**